

Số: /KH-UBND

Long Biên, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 10/6/2025 của UBND thành phố Hà Nội về Tổ chức Lễ mít tinh kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025,

Ủy ban nhân dân phường Phúc Lợi xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự tham gia phối hợp của các ban, ngành, đoàn thể và hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân trong việc thực hiện chính sách dân số.

- Tuyên truyền về những cơ hội, thách thức của dân số toàn cầu, của Việt Nam, của Thủ đô Hà Nội, của phường Phúc Lợi, các nội dung ưu tiên và những nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới. Tuyên truyền về tầm quan trọng của dân số và phát triển đối với sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước theo định hướng Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/11/2017 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

2. Yêu cầu

- Các hoạt động kỷ niệm, hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới (11/7) phải được thiết kế trong một kế hoạch tổng thể; nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả đối với các hoạt động truyền thông thường xuyên tại cơ sở.

- Căn cứ đặc điểm và tình hình thực tế, xác định những nội dung ưu tiên, lựa chọn hình thức triển khai như: mít tinh, diễu hành, tọa đàm, hội nghị, hội thảo, cấp phát sản phẩm truyền thông, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng...

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề Ngày Dân số Thế giới 11/7/2025

“Quyền tự quyết về sinh sản trong một thế giới đang thay đổi”

2. Thời gian thực hiện: Từ ngày 09/7/2025 đến ngày 11/7/2025

III. NỘI DUNG, CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Nội dung truyền thông

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động để quán triệt sâu sắc hơn Nghị quyết số 21 - NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới. Phổ biến, quán triệt Kết luận số 149 - KL/TW ngày 10/4/2025 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết 21 - NQ/TW của Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Pháp lệnh số 07/2025/UBTVQH15 pháp lệnh sửa đổi, bổ sung Điều 10 của Pháp lệnh Dân số. Nhấn mạnh vai trò, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc thực hiện chính sách dân số và phát triển; Xác định đây là một trong những yếu tố then chốt thúc đẩy phát triển bền vững.

- Tập trung truyền thông thay đổi hành vi đối với các vấn đề ưu tiên của công tác dân số hiện nay gồm:

+ Lợi ích của việc sinh đủ 2 con; chuyển đổi hành vi về giới và bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi; truyền thông nâng cao vai trò, vị thế của phụ nữ và trẻ em gái trong gia đình, cộng đồng và xã hội;

+ Lợi ích và tầm quan trọng của việc tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn cho nam/nữ thanh niên; thực hiện tầm soát, chẩn đoán, điều trị một số bệnh, tật trước sinh và sơ sinh;

+ Ý nghĩa, tầm quan trọng của chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho người cao tuổi; các nội dung rèn luyện thân thể, phòng các bệnh thường gặp ở người cao tuổi;

+ Cung cấp kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục phù hợp với các nhóm đối tượng đặc thù (vị thành niên, thanh niên, người lao động tại khu công nghiệp, khu chế xuất...) góp phần giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn, giảm phá thai, dự phòng vô sinh và nâng cao chất lượng dân số.

+ Ưu tiên truyền thông dành cho các nhóm dân cư dễ bị tổn thương, bao gồm người di cư, người khuyết tật và những người bị ảnh hưởng bởi tác động của biến đổi khí hậu.

- Truyền thông các vấn đề dân số đang đặt ra đối với sự phát triển bền vững của Thủ đô:

+ Mức sinh thấp, chênh lệch mức sinh giữa các khu vực.

+ Tốc độ già hóa dân số nhanh và sớm chuyển sang giai đoạn dân số già.

+ Hạn chế về chất lượng dân số.

2. Các hoạt động hưởng ứng ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025

2.1. Tham dự Lễ Mít tinh kỷ niệm ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025 do Thành phố tổ chức.

2.2. In, treo khẩu hiệu tuyên truyền tại các trục đường chính trên địa bàn từ ngày 07/7/2025 đến 11/7/2025 (*Nội dung khẩu hiệu theo phụ lục kèm hướng dẫn*)

2.3. Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc phường lồng ghép tổ chức các hoạt động: nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, truyền thông nhóm nhỏ... với các chủ đề trọng tâm như mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình, tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn...

2.4. Biên tập, viết tin, bài tuyên truyền về các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025 đăng tải trên cổng thông tin điện tử của UBND phường, tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh phường, Facebook và Fanpage của Trạm Y tế phường, nhóm Zalo của tổ dân phố...

2.5. Phổ biến các kênh truyền thông về dân số và phát triển

+ Trang Fanpage Facebook:

<https://www.facebook.com/vutruyenthonggiaoduc>

+ Zalo: Truyền thông Dân số Cục Dân số

+ Kênh TikTok: Truyền thông Dân số Cục Dân số

+ Kênh Youtube: Truyền thông Dân số - Cục Dân số

+ Facebook: Tyt Phường Phúc Lợi

+ Fanpage: Trạm y tế phường Phúc Lợi TP Hà Nội

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế phường

- Chủ trì, phối hợp Phòng Văn hóa - xã hội phường tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan và Tổ dân phố tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền về chính sách dân số trong thời kỳ mới, chăm sóc sức khỏe người cao tuổi, lợi ích của khám sức khỏe trước khi kết hôn, truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi, tuyên truyền về tiếp thị xã hội các phương tiện tránh thai, lợi ích của tư vấn khám sức khỏe trước khi kết hôn, kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình...

- Hướng dẫn, đôn đốc, giám sát các điểm y tế, cụm dân cư, tổ dân phố triển khai các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 đạt kết quả.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 trên các trục đường chính trên địa bàn phường; cấp phát các tài liệu tuyên truyền, ấn phẩm truyền thông đến người dân.

- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả các hoạt động với thành phố.

- Dự trù kinh phí để tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7.

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Phối hợp Trạm Y tế tham mưu UBND phường xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025, triển khai các hoạt động tuyên truyền chính sách dân số của Đảng và Nhà nước lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tập huấn của đơn vị.

- Viết tin bài tuyên truyền, đăng trên các kênh truyền thông của phường (Website, Zalo, Facebook).

3. Trung tâm Văn hoá – Thông tin & Thể thao phường

Phối hợp triển khai các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới. Tăng cường phát tin bài trên hệ thống loa truyền thanh phường về chủ đề, thông điệp, các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025 từ ngày 09/7/2025 đến hết ngày 11/7/2025.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

- Chỉ đạo tổ chức các thành viên phối hợp tổ chức lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, tọa đàm về chính sách dân số của Đảng và Nhà nước tới nhân dân, hội viên, đoàn viên, công nhân viên chức trong các hoạt động chung của ngành nhân kỷ niệm Ngày Dân số Thế giới 11/7 thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo Đoàn Thanh niên đẩy mạnh truyền thông, chia sẻ kiến thức chăm sóc SKSS vị thành niên, thanh niên, lợi ích của khám sức khỏe trước khi kết hôn, truyền thông nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi, lợi ích cơ cấu dân số vàng, kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục ...trên nền tảng mạng xã hội, các trang tin vị thành niên, thanh niên ưa thích, quan tâm: Facebook, Zalo, Tiktok, Youtube...

5. Đề nghị các Tổ dân phố

Huy động Đoàn Thanh niên, Chi hội phụ nữ, cộng tác viên dân số - y tế của Tổ dân phố tuyên truyền đến từng hộ gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số Thế giới 11/7 năm 2025 trên địa bàn phường Phúc Lợi. UBND phường Phúc Lợi đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam phường và các Tổ dân phố; yêu cầu các đơn vị liên quan phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:

- TTĐU, HĐND, UBND phường;
- Chi cục DS,TE&PCTNXH Hà Nội; | để b/cáo
- Ủy ban MTTQ VN phường;
- Phòng VH-XH, TTVH-TT&TT phường; | để thực hiện
- Các Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX (03).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Anh Tuấn

NỘI DUNG THÔNG điệp TUYÊN TRUYỀN

(Kèm theo Kế hoạch số /KH – UBND ngày /7/2025 của UBND phường Phúc Lợi)

1. Dân số là yếu tố quan trọng hàng đầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;
2. Công tác dân số là sự nghiệp của toàn Đảng, toàn dân;
3. Dân số khỏe – gia đình hạnh phúc – đất nước phồn vinh;
4. Sinh con là quyền – Nuôi dạy con tốt là trách nhiệm;
5. Sinh con và nuôi dạy con tốt là góp phần xây dựng tương lai đất nước;
6. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên;
7. Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của chính bạn;
8. Không tảo hôn, kết hôn cận huyết thống để bảo vệ giống nòi;
9. Nâng cao chất lượng dân số để phát triển đất nước nhanh và bền vững;
10. Phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao đưa đất nước vào kỷ nguyên mới.